
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

e8ba173380f2883f51716ae1c06ee566befa97139795b0c5390e3e84d9a51606

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

  

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 426 

      din 31 august 2021 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 

modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 

– Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

64760/24.08.2021, 

Analizând raportul nr. 64762/24.08.2021 al Serviciului  transport local, autorizare activități 

economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului/Orașului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului  Local al Municipiului Arad privind 

constituirea/aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad nr. 

943/12.08.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62547/12.08.2021, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota prin act adițional 

modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 

– Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, 

Luând în considerare modificarea art. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 50/2021, asupra modului de acordare și decontare a gratuității elevilor din 

învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat la serviciile publice de transport local şi judeţean și 

Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4.426/2021, privind aprobarea Metodologiei de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu, 

Având în vedere necesitatea optimizării modului de împărțire pe UAT-uri a costurilor de exploatare 

a traseelor efectuate de operatorul de transport Societatea ”Compania de Transport Public” S.A. Arad pe 

raza administrativ-teritorială a UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (23 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) - (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. 

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în 

anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 5.1 – Tarife de călătorie practicate în 

momentul încheierii Contractului, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată 

în Anexa nr. 2 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

 

Art. 3. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 6 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la 

contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în Anexa nr. 3 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

Art. 4. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma 

prezentată în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant 

al Municipiului Arad și membru al Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma 

prezentată în anexă la prezenta hotărâre. 

  (2) În absența persoanei împuternicite la art. 5 alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul 

Local al Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad de persoana delegată pentru exercitarea atribuțiilor 

primarului, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019, în forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre.  

 

Art. 6. Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 8 la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act 

adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 

1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 6/10.03.2021 și 

nr. 7/23.04.2021, în forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Se aprobă ca pentru ziua de 1 iunie și pe perioada Zilelor Aradului, Programul de Transport 

pentru trenulețul turistic să fie stabilit prin Dispoziția Primarului Municipiului Arad. 

 
Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică Instituției Prefectului - Județul Arad, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, precum și tuturor celor interesați de către Serviciul 
Administrație Publică Locală. 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Transport Local  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2021                                                                                                                        Cod PMA-S4-02 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA P R O I E C T               Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 420/24.08.2021  

 

HOTĂRÂREA nr. ______ 

din ____________________ 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 

modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 

– Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019,  

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

64760/24.08.2021, 

Analizând raportul nr. 64762/24.08.2021 al Serviciului  transport local, autorizare activități 

economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului/Orașului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului  Local al Municipiului Arad privind 

constituirea/aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad nr. 

943/12.08.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62547/12.08.2021, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota prin act adițional 

modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 

– Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, 

Luând în considerare modificarea art. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 50/2021, asupra modului de acordare și decontare a gratuității elevilor din 

învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat la serviciile publice de transport local şi judeţean și 

Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4.426/2021, privind aprobarea Metodologiei de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu, 

Având în vedere necesitatea optimizării modului de împărțire pe UAT-uri a costurilor de exploatare 

a traseelor efectuate de operatorul de transport Societatea ”Compania de Transport Public” S.A. Arad pe 

raza administrativ-teritorială a UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) - (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. 

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

  



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în 

anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 5.1 – Tarife de călătorie practicate în 

momentul încheierii Contractului, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată 

în Anexa nr. 2 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

 

Art. 3. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 6 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la 

contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în Anexa nr. 3 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

Art. 4. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma 

prezentată în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant 

al Municipiului Arad și membru al Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, în forma 

prezentată în anexă la prezenta hotărâre. 

  (2) În absența persoanei împuternicite la art. 5 alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul 

Local al Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad de persoana delegată pentru exercitarea atribuțiilor 

primarului, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019, în forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre.  

 

Art. 6. Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 8 la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act 

adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 

1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 6/10.03.2021 și 

nr. 7/23.04.2021, în forma prezentată în anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Se aprobă ca pentru ziua de 1 iunie și pe perioada Zilelor Aradului, Programul de Transport 

pentru trenulețul turistic să fie stabilit prin Dispoziția Primarului Municipiului Arad. 

 
Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică Instituției Prefectului - Județul Arad, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, precum și tuturor celor interesați de către Serviciul 
Administrație Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      

           SECRETAR GENERAL 

             Lilioara Stepanescu 

 

 
Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Red./Dact. C.N./C.N 

Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________/_______________ 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 - privind Codul administrativ, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre referitor la mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea 

aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele 

adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 

6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021. 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, privind serviciile publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere: 

- modificarea articolului nr. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin O.U.G. nr. 

50/16.06.2021, asupra modului de acordare și decontare a gratuității elevilor din învăţământul 

preuniversitar acreditat/autorizat la serviciile publice de transport local şi judeţean și Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr. 4.426 din 20 iulie 2021, privind aprobarea Metodologiei de decontare 

a cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu; 

- necesitatea optimizării modului de împărțire pe UAT-uri a costurilor de exploatare a traseelor 

efectuate de operatorul de transport Societatea ”Compania de Transport Public” S.A. Arad pe 

raza administrativ-teritorială a UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad; 

- dezbaterile din cadrul ședinței Consiliului Director și al Adunării Generale a Asociaţilor 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad din data de 25.05.2021, 

09.06.2021 și 11.08.2021, privind modificarea metodologiei de decontare a Compensației 

datorată obligațiilor tarifare impuse privind practicarea unor tarife de călătorie sub nivelul 

tarifului mediu pe călătorie rezultat din aplicarea costului mediu pe călătorie ofertat/estimat și 

fundamentat de către operatorul de transport, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind: mandatarea reprezentantului Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, potrivit 

propunerilor formulate în Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a 

fost modificat prin Actele adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 

4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021.  

 

PRIMAR 

                                                     Călin Bibarț 

 

 

  



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice  

Nr. __________/___________  

 

 

RAPORT 

 

 

Referitor la: 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ______/___________, a domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea mandatării reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, potrivit propunerilor formulate în 

Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele 

adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 

6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021. 

 

Considerente generale: Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de prevederile Legii nr. 92/2007, 

privind serviciile publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 din 

Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor 

(CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului. 

Urmare a modificării articolului nr. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, prin O.U.G. nr. 

50/16.06.2021, asupra modului de acordare și decontare a gratuității elevilor din învăţământul 

preuniversitar acreditat/autorizat la serviciile publice de transport local şi judeţean și emiterii Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr. 4.426 din 20 iulie 2021, privind aprobarea Metodologiei de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu; 

Având în vedere necesitatea optimizării modului de împărțire pe UAT-uri a costurilor de exploatare 

a traseelor efectuate de operatorul de transport Societatea ”Compania de Transport Public” S.A. Arad pe 

raza administrativ-teritorială a UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

Ținând cont de dezbaterile din cadrul ședinței Consiliului Director și al Adunării Generale a 

Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad din data de 25.05.2021, 

09.06.2021 și 11.08.2021, privind modificarea metodologiei de decontare a Compensației datorată 

obligațiilor tarifare impuse privind practicarea unor tarife de călătorie sub nivelul tarifului mediu pe 

călătorie rezultat din aplicarea costului mediu pe călătorie ofertat/estimat și fundamentat de către 

operatorul de transport. 

În urma consultărilor și negocierilor purtate în acest sens între reprezentanții unităților-

administrativ teritoriale membre ale Asociației și operatorul de transport Societatea ”Compania de 

Transport Public” S.A. Arad, sau materializat soluții concretizate în propunerile prezentate în Actul 

adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele 

adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 

6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea/aderarea la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 

51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 



- prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și 

de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art. nr. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011; 

- prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei nr. 4.426 din 20 iulie 2021, privind 

aprobarea Metodologiei de decontare a cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi școlarizați în 

localitatea de domiciliu, 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019. 

 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 5.1 – Tarife de călătorie practicate în momentul 

încheierii Contractului, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 

din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în Anexa nr. 

2 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 6 – Diferenţele de tarif la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional 

la contractul nr. 704/02.12.2019, în forma prezentată în Anexa nr. 3 la Actul adițional nr. 8 la Contract. 

 

Aprobarea încheierii Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019. 

 

Mandatarea Președintelui Primarului Municipiului Arad, dl. Călin Bibarț, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

numele și pe seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019. 

În absența persoanei împuternicite mai sus, Municipiul Arad, respectiv Consiliul  Local al 

Municipiului Arad, va fi reprezentat de persoana delegată pentru exercitarea atribuțiilor Președintelui 

Consiliului Județean/Primarului, pentru a vota în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, 

aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019. 

 

Mandatarea Directorului executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 8 la Contractul 

de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la 

Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost modificat prin Actele adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 

2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021. 

 

 

Director executiv        Șef Serviciu 

   Liliana Florea                                                                               Cerasela Novac 

 

 

                                                                                                      Viză Serviciul Juridic Contencios 



Anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 426/31.08.2021 
 

 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad     Aprobat 
Sediu: Arad, B-dul Revoluției, nr. 50, ap. 1, județul Arad         ___ septembrie 2021 
Înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor   Preşedinte: Călin-Laurențiu 
BIBARȚ 
de la grefa Judecătoriei Arad sub numărul 30/26.06.2018 
Cod fiscal 39564331 
Telefon: 0357410379; e-mail: contact@aditpa.ro; site: www.aditpa.ro; 
________________________________________________ 

Anexa nr. ___  la Hotărârea AGA nr. ____ /_________________ 

 

 

ACT  ADIŢIONAL nr. 8 din data de __________ 

la CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL 

nr. 750 din data de 03.12.2019 – ACT ADIȚIONAL  

LA CONTRACTUL nr. 704/02.12.2019 

 

 PĂRŢILE CONTRACTANTE:  

 

(1) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, persoană 

juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, cu sediul în Arad, Bulevardul 

Revoluției nr. 50, ap. 1, judeţul Arad, cod 310009, România, înregistrată în Registrul 

asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Arad sub nr. 30/26.06.2018, Cod fiscal 

39564331, cont RO32BTRLRONCRT0450666901, deschis la Banca Transilvania, 

reprezentată prin Ilie Ovidiu, având funcţia de director executiv, împuternicit prin 

Hotărârea A.G.A. nr. ____/_________, în numele și pentru unitățile administrativ-

teritoriale Judeţul Arad, Municipiul Arad, Orașul Chișineu-Criș, Orașul Curtici, Orașul 

Ineu, Orașul Pecica, Orașul Sântana, Orașul Sebiș, Comuna Almaș, Comuna Apateu, 

Comuna Archiș, Comuna Bata, Comuna Bârsa, Comuna Bârzava, Comuna Beliu, Comuna 

Birchiș, Comuna Bocsig, Comuna Brazii, Comuna Buteni, Comuna Cărand, Comuna 

Chisindia, Comuna Craiva, Comuna Dieci, Comuna Fântânele, Comuna Felnac, Comuna 

Frumușeni, Comuna Ghioroc, Comuna Gurahonț, Comuna Hălmăgel, Comuna Hășmaș, 

Comuna Ignești, Comuna Livada, Comuna Macea, Comuna Mișca, Comuna Moneasa, 

Comuna Olari, Comuna Păuliș, Comuna Peregu Mare, Comuna Petriș, Comuna Pleșcuța, 

Comuna Săvârşin, Comuna Secusigiu, Comuna Seleuș, Comuna Sintea Mare, Comuna 

Șagu, Comuna Șepreuș, Comuna Șicula, Comuna Șimand, Comuna Șiștarovăț, Comuna 

Șofronea, Comuna Târnova, Comuna Vinga, Comuna Vladimirescu, Comuna Zăbrani, 

Comuna Zădăreni, Comuna Zărand și Comuna Zimandu Nou în calitate de delegatar, pe de 

o parte;  

și 

(2) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul 

în Arad, Calea Victoriei, nr. 35b-37, înregistrată sub nr. J02/680/1995 la Registrul 

Comerţului de pe lângă Tribunalul Arad, având contul RO57TREZ0215070XXX009371, 

deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de înregistrare 1708600, reprezentat 

legal prin GODJA CLAUDIU PETRU având funcţia de Director general, în calitate de 

delegat, pe de altă parte.  

 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, astfel cum a fost 

modificat el prin Actele adiționale nr. 1/20.12.2019, nr. 2/21.01.2020, nr. 3/06.03.2020, nr. 

4/10.09.2020, nr. 5/28.12.2020, nr. 6/10.03.2021 și nr. 7/23.04.2021, părţile de comun 

acord convin la încheierea prezentului act adiţional, după cum urmează:  

 



1. Alineatul (2) al punctului 10.5 al Cap. 10 – Compensaţia se modifică și va avea 

următorul conţinut: 

”Compensația se va achita de către fiecare unitate administrativ teritorială și reprezintă 

rezultatul diferenţei dintre costurile traseului repartizate pe UAT-urile componente și 

veniturile repartizate pe UAT-urile componente ale traseului după următorul algoritm: 

1. Costurile se repartizează astfel: 

a) 50% direct proporțional cu numărul de călătorii înregistrate în UAT, 

calculate ca suma dintre: numărul de călătorii rezultate din abonamentele 

elevi cu domiciliul în UAT și numărul de călătorii rezultate din biletele și 

abonamentele adulți distribuite pe traseul respectiv împărțite la numărul de 

UAT-uri membre ADITPA din componența traseului respectiv, totul împărțit 

la numărul total de călători pe traseu, procent; 

b) 50% se repartizează direct proporțional, procentual, funcţie de numărul de 

kilometri parcurși de la prima staţie a UAT-ului membru până la ultima 

staţie a traseului aflata în UAT-ul de destinaţie (centru regional). (Distanța 

UAT traseu până la capăt de linie (centru regional) împărțit la suma 

distantelor până la capăt de linie (centru regional) a fiecărui UAT de pe 

traseu, procent). 

La costurile de operare aferente fiecărui UAT din cadrul traseului se va adăuga 

profitul rezonabil prevăzut la punctul 10.5 din contract. 

2. Veniturile se repartizează astfel:  

a) Abonamentele pentru elevi se constituie în venituri pentru UAT-urile de 

domiciliu ale elevilor; 

b) Abonamentele și biletele pentru adulți se constituie în venituri pentru UAT-

urile membre ADI TPA din componența traseului, repartizate pe UAT-uri, 

conform procentelor de împărțire a cheltuielilor pe traseu, astfel 50% direct 

proporțional cu numărul de călătorii înregistrate în UAT și 50% direct 

proporțional cu procentul rezultat din împărțirea kilometrilor pe traseu. 

Aceste elemente vor constitui baza de calcul pentru completarea Anexei 7.1.”. 

2. Alineatul (3) al punctului 10.5 al Cap. 10 – Compensaţia se modifică și va avea 

următorul conţinut: 

”(3) În cazul diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 100% pentru elevii din 

învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, gratuitățile pe raza teritorială a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad se acordă conform prevederilor 

art. 84 din Legea nr. 1/2011 și a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, precum și 

a Metodologiei aprobate prin Hotărârea Adunării Generale a Asociaților, în forma 

prezentată în Anexa nr. 1 la Actul adițional nr. 8/2021 la prezentul contract, iar, în cazul 

diferențelor de tarif, constând în Reducerea de 50% la abonamente pentru studenții din 

învățământul superior acreditat/autorizat, curs de zi, acestea se vor deconta de către UAT-

ul de domiciliu al studentului respectiv, dacă acesta este membru al Asociației, în caz 

contra studentul urmând a achita tariful întreg pentru abonamentul solicitat. Copiii 

preșcolari beneficiază de gratuitate pe raza teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, fără necesitatea prezentării vreunui 

document”. 

3. Anexa nr. 5.1 – Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii 

Contractului, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 

750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019 se modifică și 

va avea forma prezentată în Anexa nr. 2 la prezentul act adițional. 

4. Anexa nr. 6 – Diferenţele de tarif la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul nr. 

704/02.12.2019, se modifică și va avea forma prezentată în Anexa nr. 3 la prezentul act 

adițional. 



Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport 

public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019 rămân 

neschimbate. 

Prezentul act adiţional face parte integrantă din Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019. 

 

Încheiat azi ___________, în Arad, în două exemplare originale, câte unul pentru 

fiecare parte. 

 

ENTITATEA CONTRACTANTĂ, 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 

OPERATOR, 

S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad 

Director Executiv 

Ovidiu ILIE 

Director General 

GODJA CLAUDIU PETRU 

 

   Vizat de legalitate, 

Contabil Șef 

      Lung-Frenț Maria 

 

 

Șef serviciu Autorizare, monitorizare, 

verificare și control 

Gliga Rodica 
 

 

Vizat de legalitate, 

Director Economic 

Mateuț Angelica 

Viză Juridică, 

Av. Roșca Ioan Marius 

Viză Juridică, 

Consilier Juridic 

Vidac Mile 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Anexe la Actul Adiţional nr. 8 din data de ___________ la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 

– Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019 

 

 

 

 

Următoarele anexe vor constitui parte integrantă a Actului adițional:  

Anexa 1- METODOLOGIA privind procedura de decontare a cheltuielilor de 

transport al elevilor din învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat pe 

raza Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

Anexa 2 - Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului, 

reprezentând Anexa nr. 5.1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act adițional la contractul 

nr. 704/02.12.2019. 

Anexa 3 – Diferenţele de Tarif, reprezentând Anexa nr. 6 la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 750  din data de 03.12.2019 – Act adițional 

la contractul nr. 704/02.12.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa 1 la Actul adițional nr. 8 din data de __________ la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 

– Act adițional la contractul nr. 704/02.12.2019 

 

 

METODOLOGIA 

privind procedura de decontare a cheltuielilor de transport al elevilor din 

învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat pe raza Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

 

Având în vedere modificarea articolului nr. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, prin O.U.G. nr. 50/16.06.2021, asupra modului de acordare și decontare a gratuității 

elevilor din învăţământul preuniversitar acreditat/autorizat la serviciile publice de transport 

local şi judeţean, Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad adoptă prezenta metodologie: 

 

1.1. Elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, care studiază pe raza 

Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, beneficiază de transport public urban (în 

interiorul localității de domiciliu), cu mijloacele de transport în comun aparţinând 

operatorului de transport public local Societatea ”COMPANIA DE TRANSPORT 

PUBLIC” S.A. Arad în baza legitimației/cardului lunar de călătorie 

(abonamentului), eliberat gratuit de către operatorul de transport, pe tot parcursul 

anului calendaristic. 

1.2. În cazul elevilor care nu pot fi școlarizați în localitatea de domiciliu li se eliberează 

legitimație/card de călătorie lunară între localitatea de domiciliu şi localitatea unde 

sunt școlarizați, pe durata cursurilor şcolare, la nivelul sumelor maxime prevăzute 

în art. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011. 

1.3. Eliberarea legitimațiilor/cardurilor de călătorie se va realiza în baza carnetului de 

elev, vizat la zi de școala unde elevul este înmatriculat, la orice punct de vânzare a 

biletelor și abonamentelor operatorului. 

1.4. Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de 

învățământ pe carnetul de elev. 

1.5. În baza legitimațiilor/cardurilor lunare de călătorie eliberate, operatorul de 

transport public local va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ;  

c) Seria și numărul carnetului de elev;  

d) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

1.6. Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor 

prezentate la decontare. 

1.7. Abonamentele lunare de călătorie pentru elevi se constituie în venituri pentru UAT-

ul de domiciliu al elevului, iar în cazul legitimațiilor/cardurilor de călătorie eliberate 

elevilor pentru transportul public urban (în interiorul localității de domiciliu), 

acestea se vor factura separat către unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia 

domiciliază elevul. 

Cheltuielile aferente traseului se împart, pe traseu, pe baza formulei prevăzute la 

art. 10.5, alin. (2) al Cap. 10 – Compensația,  din Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul 

nr. 704/02.12.2019. 



Pe lângă Raportul lunar prevăzut în Anexa nr. 8.1. la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și în Anexa nr. 

7.1. la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 704/02.12.2019, operatorul va 

transmite, către fiecare UAT în parte, o situație cu privire la numărul de 

Legitimații/carduri lunare de călătorie eliberate, cuprinzând și seria și numărul 

abonamentului pentru fiecare elev căruia i s-a eliberat Legitimație/card lunar de 

călătorie. 

1.8. Legitimațiile/cardurile lunare se eliberează din data de 25 a lunii anterioare pentru 

luna pentru care se solicită abonamentul, prin intermediul unităților de învăţământ 

preuniversitar acreditat/autorizat la care sunt înregistrați elevii sau la orice punct de 

vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. 

 

Anexa 2 la Actul Adiţional nr. 8 din data de ___________ la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act 

adițional la contractul nr. 704/02.12.2019 
 

 

 

 

Anexa 5.1 – Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii Contractului 

Conform 

Hotărâri UAT 
Tip legitimaţie de călătorie 

Preţ/tarif 

aplicat (lei) 

Chioșcuri și în 

vehicul, de 

conducătorii 

auto  

Tarife 

compensate 

Bilet 1 călătorie, în interiorul localității 

   Bilet pt. distanța    :           0 - 5 km 

                             5, 01 - 10 km 

                             10,01 - 15 km 

                             15,01 - 20 km 

                             20,01 - 25 km 

                             25,01 - 30 km 

                             30,01 - 35 km 

                             35,01 - 40 km 

                             40,01 - 45 km 

                             45,01 - 50 km 

                             50,01 - 55 km 

                             55,01 - 60 km 

60,01 - 65 km 

65,01 - 70 km 

70,01 - 75 km 

75,01 - 80 km 

80,01 - 85 km 

85,01 - 90 km 

90,01 - 95 km 

95,01 - 100 km 

Abonament lunar în interiorul localității/lună  

   Abonament lunar pt. distanța  : 0 - 5 km 

                             5, 01 - 10 km 

                             10,01 - 15 km 

                             15,01 - 20 km 

                             20,01 - 25 km 

                             25,01 - 30 km 

                             30,01 - 35 km 

                             35,01 - 40 km 

3,00 

3,50 

6,50 

9,00 

11,00 

13,50 

14,00 

14,50 

15,00 

16,00 

17,00 

17,50 

18,00 

19,00 

19,00 

20,00 

20,00 

21,00 

21,00 

22,00 

22,00 

90 

110 

146 

189 

226 

255 

284 

321 

336 



                             40,01 - 45 km 

                             45,01 - 50 km 

                             50,01 - 55 km 

                             55,01 - 60 km 

60,01 - 65 km 

65,01 - 70 km 

70,01 - 75 km 

75,01 - 80 km 

80,01 - 85 km 

85,01 - 90 km 

90,01 - 95 km 

95,01 - 100 km 

   Abonament pentru o săptămână  :   0 - 5 km 

                             0,01 - 10 km 

                             10,01 - 15 km 

                             15,01 - 20 km 

                             20,01 - 25 km 

                             25,01 - 30 km 

                             30,01 - 35 km 

                             35,01 - 40 km 

                             40,01 - 45 km 

                             45,01 - 50 km 

                             50,01 - 55 km 

                             55,01 - 60 km 

60,01 - 65 km 

   Abonament pentru două săptămâni  :    0 - 5 km 

                             0,01 - 10 km 

                             10,01 - 15 km 

                             15,01 - 20 km 

                             20,01 - 25 km 

                             25,01 - 30 km 

                             30,01 - 35 km 

                             35,01 - 40 km 

                             40,01 - 45 km 

                             45,01 - 50 km 

                             50,01 - 55 km 

                             55,01 - 60 km 

60,01 - 65 km 
 

350 

365 

394 

423 

450 

482 

511 

540 

570 

585 

598 

610 

32 

49 

65 

78 

89 

102 

114 

123 

130 

134 

139 

142 

146 

60 

78 

110 

131 

153 

190 

219 

234 

248 

256 

263 

270 

278 
 

Abonamente 

Elevi  

Abonament pt. distanța :       0 – 3 km 

4 km 

5km 

6 km 

7 km 

8 km 

9 km 

10 km 

11 km 

12 km 

13 km 

14 km 

15 km 

30 

33 

36 

39 

42 

45 

48 

51 

54 

57 

60 

63 

66 



16 km 

17 km 

18 km 

19 km 

20 km 

21 km 

22 km 

23 km 

24 km 

25 km 

26 km 

27 km  

28 km 

29 km 

30 km 

31 km 

32 km 

33 km 

34 km 

35 km 

36 km 

37 km 

38 km 

39 km 

40 km 

41 km 

52 km 

43 km 

44 km 

45 km 

46 km 

47 km 

48 km 

49 km 

50 km 

 

Pentru distantele mai lungi de 50 km se adaugă, pentru fiecare 

distanță de 1 km, 1 leu/lună 
 

69 

72 

75 

78 

81 

84 

87 

90 

93 

96 

99 

102 

105 

108 

111 

114 

117 

120 

123 

126 

129 

132 

135 

138 

141 

144 

147 

150 

153 

156 

159 

162 

165 

168 

171 

 

 171 + 

1 

leu/fie

care 

km în 

plus 
 

Suprataxa Bilet suprataxă    50 lei 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa 3 la Actul Adiţional nr. 8 din data de ___________ la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local nr. 750 din data de 03.12.2019 – Act 

adițional la contractul nr. 704/02.12.2019 

 

 

Anexa 6 – Diferenţele de tarif  

 

Anexa 6.1 – Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuităţi și reduceri la 

transportul în comun 

 

Categoria socială/ 

Tipul de protecţie 

socială 

Modalitatea 

de acordare a 

protecţiei 

sociale 

(procentul de 

reducere) 

Nivelul protecţiei 

sociale acordate 

(lei/ unitate) 

Legislaţia în vigoare care 

reglementează protecţia socială 

Veterani de război, 

invalizi şi văduve de 

război 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Legea nr. 44/1994 privind 

veteranii de război, precum şi 

unele drepturi ale invalizilor şi 

văduvelor de război, cu 

modificările şi completările 

ulterioare 

Eroi, martiri au 

revoluţiei din 

decembrie 1989 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Legea 341/2004 a recunoștinței 

fată de eroii martiri si luptătorii 

care au contribuit la victoria 

revoluţiei române din decembrie 

1989, cu modificările și 

completările ulterioare 

Persoane cu handicap 

grav şi accentuat, 

însoțitori şi asistenți 

personali ai acestora 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Legea 448/2006 privind protecţia 

si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu 

modificările și completările 

ulterioare 

Persoanele 

persecutate din 

motive politice de 

dictatura instaurată 

cu începere de la 6 

martie 1945 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Decret-Lege nr.118/1990, 

***republicată privind acordarea 

unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de 

dictatura instaurată cu începere de 

la 6 martie 1945, cu modificările 

și completările ulterioare 

Persoanele cu vârsta 

peste 70 de ani cu 

domiciliul sau 

reședința pe raza 

teritorială a 

Asociaţiei de 

Dezvoltare 

Intercomunitară de 

Transport Public 

Arad 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Conform Hotărârii AGA nr. 

31/03.12.2019 

 

 

 

 

 



Pensionarii cu un 

venit lunar mai mic 

de 1200 lei,  

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Conform Hotărârii AGA nr. 

31/03.12.2019 

 

Categoria socială/ 

Tipul de protecţie 

socială 

Modalitatea 

de acordare a 

protecţiei 

sociale 

(procentul de 

reducere) 

Nivelul protecţiei 

sociale acordate 

(lei/ unitate) 

Legislaţia în vigoare care 

reglementează protecţia socială 

Copiii preșcolari, 

elevii ciclului primar 

și gimnazial, elevii 

ciclului liceal și 

postliceal, elevii 

școlilor profesionale, 

cursuri de zi, care 

frecventează unitățile 

de învățământ de pe 

raza teritorială a 

Asociaţiei de 

Dezvoltare 

Intercomunitară de 

Transport Public 

Arad 

100% Conform tarifelor 

aprobate în Anexa nr. 

5.1 

Legea educației naționale nr. 

1/2011 

 

Donatorii de sânge, 

cu domiciliul sau 

reședința pe raza 

teritorială a 

Asociaţiei de 

Dezvoltare 

Intercomunitară de 

Transport Public 

Arad 

100% Începând de la 90 

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Conform Hotărârii AGA nr. 

31/03.12.2019 

 

Pensionari cu 

venituri peste 1200 

lei 

50% Începând de la 45  

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

 

Conform Hotărârii AGA nr. 

31/03.12.2019 

 

Studenţii din 

învăţământul 

superior 

acreditat/autorizat, 

cursuri de zi 

50% Începând de la 45  

lei/abonament/ toate 

liniile/lună conform 

tarifelor aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

 

Conform Hotărârii AGA nr. 

31/03.12.2019 

 

 

  



Anexa 6.2 – Modul de acordare a diferenţelor de tarif 

 

Categoria socială/ Tipul 

de protecţie socială 
Perioada 

Număr de 

călătorii pe 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif Modalitatea 

de acordare 

a protecţiei 

sociale 

(procentul 

de 

reducere) 

Tarif întreg Reducerea 

oferita 

Veterani de război, 

invalizi şi văduve de 

război 

Lunar 30 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Eroi, martiri au revoluţiei 

din decembrie 1989 

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Persoane cu handicap 

grav şi accentuat, 

însoțitori şi asistenți 

personali ai acestora 

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Persoanele persecutate 

din motive politice de 

dictatura instaurată cu 

începere de la 6 martie 

1945 

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Persoanele cu vârsta 

peste 70 de ani 

Lunar 30 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Pensionarii cu un venit 

lunar mai mic de 1200 

lei,  

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Donatorii de sânge Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

100% 

Copiii preșcolari, elevii 

ciclului primar și 

gimnazial, elevii ciclului 

liceal și postliceal, elevii 

școlilor profesionale, 

cursuri de zi, care 

frecventează unitățile de 

învățământ de pe raza 

teritorială a Asociaţiei de 

Dezvoltare 

Intercomunitară de 

Transport Public Arad 

Lunar 75 Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Conform art. 

84 din Legea 

nr. 1/2011 

100% 



Pensionari cu venituri 

peste 1200 lei 

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

45 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

50% 

Studenţii din 

învăţământul superior 

acreditat/autorizat, 

cursuri de zi 

Lunar 75 Începând de la 

90 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

Începând de la 

45 lei conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

50% 

Operatorul va elibera titluri de călătorie pentru fiecare categorie care beneficiază de 

gratuităţi, în baza documentelor legale justificative pentru fiecare categorie.  

 

 

 
 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



Anexa 6.3 – Fundamentarea anuala a diferenţelor de tarif pentru protecţia socială 

 

Nr. 

crt. 

Categoria socială/ 

Tipul de protecţie 

socială 

Unităţi de 

calcul 

(abonamente/ 

călătorii 

vândute) 

Număr 

estimat de 

unităţi/ lună 

Nivelul 

protecţiei 

sociale 

acordate 

(lei/ unitate) 

Sume totale/ 

lună 

(lei) 

Document 

justificativ 

necesar 

 (1) (2) (3) (4) (5)=(3)x(4) (6) 

1 

Veterani de război, 

invalizi şi văduve 

de război 

0 0 0 0 
Sunt peste 70 

de ani 

2 

Eroi, martiri au 

revoluţiei din 

decembrie 1989 

1 legitimație/ 

75 de 

călătorii 

0 0 0 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ.  

3 

Persoane cu 

handicap grav şi 

accentuat, însoțitori 

şi asistenți 

personali ai 

acestora 

0 0 0 0 

Circulă cu 

legitimații 

eliberate de 

Direcţia 

Generala de 

Asistenta 

Sociala si 

Protecţie a 

Copilului Arad 

 

4 

Persoanele 

persecutate din 

motive politice de 

dictatura instaurată 

cu începere de la 6 

martie 1945 

0 0 0 0 

Circulă cu 

legitimații 

eliberate de 

Asociația 

foștilor 

deținuți 

Politici 

5 

Persoanele cu 

vârsta peste 70 de 

ani 

 

 

1 legitimație/ 

30 de 

călătorii 

2.000 

 

Începând de la 

90 lei/ 

legitimație 

conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

În funcție de 

numărul de 

legitimații și 

distanța în 

km 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ. 

6 

Pensionarii cu un 

venit lunar mai mic 

de 1200 lei 

 

1 legitimație/ 

75 de 

călătorii 

1000 

Începând de la 

90 lei/ 

legitimație 

conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

În funcție de 

numărul de 

legitimații și 

distanța în 

km 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ. 



7 Donatorii de sânge 

1 legitimație/ 

75 de 

călătorii 

0   

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ. 

 

Nr. 

crt. 

Categoria socială/ 

Tipul de protecţie 

socială 

Unităţi de 

calcul 

(abonamente/ 

călătorii 

vândute) 

Număr 

estimat de 

unităţi/ lună 

Nivelul 

protecţiei 

sociale 

acordate 

(lei/ unitate) 

Sume totale/ 

lună 

(lei) 

Document 

justificativ 

necesar 

 (1) (2) (3) (4) (5)=(3)x(4) (6) 

8 

Copiii preșcolari, 

elevii ciclului 

primar și gimnazial, 

elevii ciclului liceal 

și postliceal, elevii 

școlilor 

profesionale, 

cursuri de zi 

1 legitimaţie/ 

75 de 

calatorii 

3.000 

 

 

 

Conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

În funcție de 

numărul de 

legitimații și 

distanța în 

km 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ. 

9 

Pensionari cu 

venituri peste 1200 

lei 

1 ab. 

lunar/75 

călătorii 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ab. 

săptămânal 

/17 călătorii 

 

1.000 

abonament

e lunare 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

abonament

e 

săptămânal

e 

Începând de la 

90 lei/ 

legitimație 

conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1/ 

ab. Lunar 

 

 

Începând de la 

90 lei/ 

legitimație 

conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1/ 

ab. 

Săptămânal 

În funcție de 

numărul de 

legitimații și 

distanța în 

km 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ. 

10 

Studenţii din 

învăţământul 

superior 

acreditat/autorizat 

cursuri de zi 

1 legitimaţie/ 

75 de 

călătorii 

50 Începând de la 

45 lei/ 

legitimație 

conform 

tarifelor 

aprobate în 

Anexa nr. 5.1 

În funcție de 

numărul de 

legitimații și 

distanța în 

km 

Legitimații 

eliberate de 

operator. 

Borderoul este 

documentul 

justificativ 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 



Anexa 6.4 – Modelul formularului de decont pentru diferențele de tarif 

 

No. 

Categoria 

socială/ 

Tipul de 

protecţie 

socială 

Unităţi de 

calcul 

(abonamente

/ călătorii 

vândute) 

Număr 

estimat de 

unităţi 

Nivelul 

protecţiei 

sociale 

acordate 

(lei/ unitate) 

Sume 

totale 

(lei) 

Document 

justificativ 

necesar 

 (1) (2) (3) (4) (5)=(3)x(4) (6) 

       

       

       

       

       

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 


